
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 16   del   08-02-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  otto del mese di febbraio alle ore 12:30 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: ADESIONE AL PROGRAMMA DI PROMOZIONE CULTURALE PER 
BAMBINI "NATI PER LEGGERE" E ISTITUZIONE DI UN PUNTO 
LETTURA  PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE.



DELIBERA DI GIUNTA N.16 Del 08-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

PREMESSO CHE:  

- questa Amministrazione promuove e sostiene la crescita culturale dei propri cittadini; 
- al fine di perseguire il suddetto obiettivo programmatico, con deliberazione della 

Giunta n. 111/2016 ha aderito all’iniziativa culturale Borghi della lettura volta a 
favorire la lettura e la conoscenza del proprio patrimonio culturale; 

- con la medesima finalità intende aderire al programma NATI per LEGGERE, 
programma nazionale di promozione della lettura, rivolto alle famiglie con bambini in 
età prescolare, compresa tra 0 e 6 anni, promosso dall’Associazione Culturale Pediatri, 
dall’Associazione Italiana Biblioteche e dal CSB Centro per la Salute del Bambino 
Onlus;  

- il programma culturale denominato "Nati per Leggere" è stato attivato sin dal 1999 per 
sostenere concretamente lo sviluppo dell’abitudine alla lettura nei bambini sin dall’età 
prescolare e ha come base l’alleanza tra pediatri e bibliotecari; 

- promuovere la lettura fin dalla più tenera età è importante per accrescere lo sviluppo 
affettivo e culturale dei bambini della nostra comunità. Numerose ricerche scientifiche 
hanno dimostrato che la lettura a bassa voce ai bambini favorisce e sostiene una 
crescita armoniosa ed equilibrata, sia sul piano cognitivo che su quello affettivo- 
relazionale;  

- per favorire la pratica della lettura l’Ente intende istituire un punto lettura comunale 
presso la biblioteca comunale, attualmente in fase di riordino all’interno dell’edificio 
di Via Nazionale Sannitica n.49/A (foglio 20 particella n.1240), mediante allestimento 
di un idoneo spazio. Nelle more la scuola dell’infanzia di Gambatesa verrà dotata di 
una scaffalatura con sedute da collocarsi in un aula da destinare alla lettura e a incontri 
con i bambini e i genitori, previo nulla osta della Dirigente Scolastica dell’Istituto 
Comprensivo RICCIA SANT’ELIA 

CONSIDERATO CHE: 

 il programma  "Nati per leggere" risulta pienamente coerente con il Manifesto 
UNESCO delle Biblioteche Pubbliche, con la Convenzione Internazionale dei 
diritti dell'infanzia siglata dall'ONU a New York, 1989, con la legislazione 
nazionale di promozione e sostegno dell'infanzia e l'adolescenza, in specie le 
finalità della legge n. 285/1997, con gli obiettivi educativi più avanzati e innovativi 
dell'educazione scolastica e per le famiglie;  

PRESO ATTO che il referente regionale dell’Associazione Culturale Pediatri è il dott. Nunzio 
Colarocchio;  

RITENUTO opportuno procedere, per i motivi esposti, all'adesione al programma "Nati per 
Leggere"; 

VISTI i pareri di il parere di regolarità tecnica espressi ai sensi dell'art. 49 del Dlgs n. 
267/2000;  

Con voti: unanimi favorevoli,  

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA N.16 Del 08-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

1. Di aderire al programma culturale per l'infanzia denominata "Nati per Leggere" in 
raccordo operativo con il suo coordinamento locale e in particolare con il referente 
regionale dell’Associazione Culturale Pediatri;   

2. Di istituire un punto lettura comunale presso la biblioteca comunale, attualmente in 
fase di riordino all’interno dell’edificio di Via Nazionale Sannitica n. 49/A (foglio 20 
particella n.1240), mediante allestimento di un idoneo spazio; nelle more di dotare la 
scuola dell’infanzia di Gambatesa di una scaffalatura con sedute da collocarsi in un 
aula da destinare alla lettura e a incontri con i bambini e i genitori, previo nulla osta 
della Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo RICCIA SANT’ELIA. 

3.  Di approvare l’allegato programma “Nati per leggere”, quale parte integrante della 
presente;  

4. Di seguito con separata unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, inforza dell’art.134, comma 4 del d.Lgs 267/2000. 

 
 

 

 

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.16 Del 08-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 08-02-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 08-02-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1168   del   12-02-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 12-02-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 81 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 12-02-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 12-02-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
08-02-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 08-02-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 12-02-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


